1-89/2025

УИД 35RS0006-01-2024-001949-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 8 августа 2025 г.

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Зеленской Т.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Заборского А.Л.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Шестакова А.А. и Карелина А.С.,

при секретаре Чебыкиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., несудимой, содержащейся под стражей с 19 августа 2024 г. по настоящее время, фактически задержанной 16 августа 2024 г.,

обвиняемой в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО2, ..., несудимого, содержащегося под стражей с 19 августа 2024 г. по настоящее время, фактический задержанного 16 августа 2024 г., 

обвиняемого в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили семнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам; восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 1 июня 2024 г. до 5 августа 2024 г. ФИО1 и ФИО2, находясь на территории Архангельской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения финансовой выгоды, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. ФИО1 и ФИО2, достоверно зная о том, что через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» возможно устроиться курьером-закладчиком (распространителем наркотических средств, путем создания тайников (закладок) и осуществлять подготовку информации об их расположении для наркопотребителей), распределив между собой роли в совершении преступления, договорились, что ФИО1 зарегистрируется на маркетплейсе «...», где в интернет-магазине «...» трудоустроится курьером-закладчиком наркотических средств, в ходе переписки от неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, будет получать информацию о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, которые совместно с ФИО2 будут приобретать, фасовать на более мелкие партии и осуществлять непосредственный сбыт наркотических средств наркопотребителям посредством создания тайников (закладок) на территории Вологодской и Архангельской областей. Информацию о местонахождении созданных ими тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО1 и ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будут отправлять неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, за что будут получать вознаграждение, конвертируемое в дальнейшем в денежные средства. 

В вышеуказанный период времени ФИО1, находясь на территории Архангельской области, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, при помощи личного мобильного телефона «VIVO V29» (imei: №, №), используя неустановленные логин и пароль зарегистрировалась на маркетплейсе «...» и путем переписки связалась с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющимися кураторами интернет-магазина «...», на котором осуществляется размещение предложений по сбыту наркотических средств. В процессе переписки неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств в крупном размере, распределив между собой роли в совершении преступления, а именно: 

- неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны обеспечивать размещение наркотических средств в тайники (закладки), расположенные на территории Вологодской и Архангельской областей для передачи бесконтактным способом ФИО1 и ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта, и в ходе переписки в мессенджере «Element» сообщать ФИО1 и ФИО2 об их месте нахождения; получать через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» от ФИО1 и ФИО2 информацию в виде фотоснимков с географическими координатами и описанием местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории Вологодской и Архангельской областей для последующего размещения на витрине интернет-магазина «...»; находить потребителей на приобретение наркотических средств из тайников (закладок), получать от них оплату за приобретенные наркотические средства; перечислять ФИО1 и ФИО2 денежные средства в качестве вознаграждения за их преступные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств; 

- в свою очередь ФИО1 и ФИО2, согласно своей преступной роли, должны в мессенджере «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вести переписку с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в ходе которой получать от них информацию о местонахождении на территории Вологодской и Архангельской областей тайников (закладок) с наркотическими средствами; извлекать из тайников (закладок) и расфасовывать на более мелкие партии указанные наркотические средства в целях последующего их незаконного сбыта; оборудовать на территории Вологодской и Архангельской областей тайники (закладки), в которые помещать расфасованные наркотические средства, фотографировать и выполнять описание местонахождения с географическими координатами указанных тайников; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправлять неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, фотоснимки оборудованных тайников (закладок) с географическими координатами и описанием, и получать от них в качестве вознаграждения за свои преступные действия денежные средства, которыми ФИО1 и ФИО2 могли распоряжаться по собственному усмотрению. 

5 августа 2024 г. в период с 16 часов до 17 часов, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 в процессе переписки в мессенджере «Element» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по заранее достигнутой договоренности, получили информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Вологодской и Архангельской областей. После чего, в период с 17 часов 5 августа 2024 г. до 11 часов 6 августа 2024 г. ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки «LADA GRANTA 219040», государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, под управлением ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыли к неустановленному участку местности, расположенному на территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, где в нарушение установленного Федеральным законом №3-ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 и ФИО2 в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из ранее созданного тайника (закладки) получили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 123,943 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» образует крупный размер, намереваясь, в дальнейшем, в целях последующего незаконного сбыта расфасовать данное наркотическое средство в отдельные упаковки и разместить в оборудованные тайники (закладки).

В продолжение реализации единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 6 августа 2024 г. ФИО1 и ФИО2, находясь в автомобиле марки «LADA GRANTA 219040», государственный регистрационный знак №, расположенном на территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, действуя совместно и согласованно по заранее достигнутому преступному сговору, незаконно приобретенное у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, используя полимерные пакеты и изоляционную ленту, расфасовали на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта наркопотребителям посредством создания тайников (закладок).

После этого, в период с 6 августа 2024 г. до 17 часов 16 августа 2024 г. ФИО1 и ФИО2 умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, на вышеуказанном автомобиле прибыли к лесному массиву, расположенному в районе ... по адресу: .... С целью незаконного обогащения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, на участках местности, расположенных в точках географических координат:

- ... в районе дома по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 9 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма; 

- ..., в районе дома по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 9 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,77 грамма;

- ..., в районе дома по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 9 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма;

- ..., в районе дома по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,79 грамма;

- ..., в районе дома по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,86 грамма;

- ..., в районе дома по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,85 грамма;

- ..., в районе дома по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,81 грамма.

А также в период с 6 августа 2024 г. до 17 часов 16 августа 2024 г. ФИО1 и ФИО2 умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, на вышеуказанном автомобиле прибыли к лесному массиву, расположенному в районе базы отдыха «...» по адресу: .... С целью незаконного обогащения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на участках местности, расположенных в точках географических координат:

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,61 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,60 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,69 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,89 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,69 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,65 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,79 грамма.

Созданные вышеуказанные тайники (закладки) с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО2 сфотографировал на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy А10» (imei: №, №) и выполнил описание местонахождения указанных тайников. После чего, в вышеуказанный период времени информацию о местонахождении созданных им тайников (закладок) с наркотическим средством в виде фотоснимка с указанием географических координат и описанием с целью последующего размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, согласно своей роли, отправил ФИО1, которая в свою очередь данную информацию через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» отправила неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для размещения на витрине интернет-магазина «...». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку: 

- 16 августа 2024 г. в период с 20 часов 10 минут по 22 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участков местности, расположенных в точках географических координат: ...; в районе ..., по адресу: ..., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, предназначенное для незаконного сбыта ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма; 0,77 грамма; 0,55 грамма, соответственно координатам; 

- 17 августа 2024 г. в период с 09 часов 20 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: участков местности, расположенных в точках географических координат ..., в районе ..., по адресу: ... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, предназначенное для незаконного сбыта ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,79 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, соответственно коррдинатам; участков местности, расположенных в точках географических координат ..., в районе базы отдыха «...» по адресу: ... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, предназначенное для незаконного сбыта ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,61 грамм, 0,60 грамм, 0,71 грамм, 0,69 грамм, 0,89 грамм, 0,69 грамм, 0,65 грамм, 0,80 грамм, 0,84 грамма, 0,79 грамма, соответственно коррдинатам, 

включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

Также, в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 50 минут 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия – территории, прилегающей к автозаправочной станции Лукойл №, расположенной по адресу: ..., в районе 383 километра автодороги «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово» сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Samsung Galaxy А10» (imei: №, №) с фотоснимками, содержащими географические координаты, созданных им ранее, вышеуказанных тайников (закладок). 

Кроме того, в период с 6 августа 2024 г. до 17 часов 16 августа 2024 г. ФИО1 и ФИО2 умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, на автомобиле марки «LADA GRANTA 219040», государственный регистрационный знак №, прибыли к лесному массиву, расположенному в районе ... по адресу: .... С целью незаконного обогащения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, на участке местности, расположенном в точке географических координат ..., в районе дома по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,00 грамма.

А также в период с 6 августа 2024 г. до 17 часов 16 августа 2024 г. ФИО1 и ФИО2 умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, на вышеуказанном автомобиле прибыли к лесному массиву, расположенному в районе базы отдыха «...» по адресу: .... С целью незаконного обогащения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, на участках местности, расположенных в точках географических координат:

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,00 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,55 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,01 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,22 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,00 грамма;

- ..., в районе базы отдыха по вышеуказанному адресу, создал тайник (закладку) с находящимся в индивидуальной упаковке веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,01 грамма.

Созданные вышеуказанные тайники (закладки) с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО2 сфотографировал на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy А10» (imei: №, №) и выполнил описание местонахождения указанного тайника. После чего, в вышеуказанный период времени информацию о местонахождении созданных им тайников (закладок) с наркотическим средством в виде фотоснимка с указанием географических координат и описанием с целью последующего размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, согласно своей роли, отправил ФИО1, которая в свою очередь данную информацию через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» отправила неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для размещения на витрине интернет-магазина «...».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 17 августа 2024 г. в период с 09 часов 20 минут по 19 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно: 

- участка местности, расположенного в точке географических координат ..., в районе ..., по адресу: ..., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, предназначенное для незаконного сбыта ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,00 грамма; 

- участков местности, расположенных в точках географических координат ..., в районе базы отдыха «...» по адресу: ... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, предназначенное для незаконного сбыта ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой: 1,00 грамма, 1,55 грамма, 1,01 грамма, 1,22 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, соответственно координатам, 

включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер.

Также, в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 50 минут 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия – территории, прилегающей к автозаправочной станции Лукойл №, расположенной по адресу: ..., в районе 383 километра автодороги «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово» сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Samsung Galaxy А10» (imei: №, №) с фотоснимком, содержащим географические координаты, созданного им ранее, вышеуказанного тайника (закладки). 

Кроме того, в период с 6 августа 2024 г. до 17 часов 16 августа 2024 г. ФИО1 и ФИО2 умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, на автомобиле марки «LADA GRANTA 219040», государственный регистрационный знак №, прибыли к лесному массиву, расположенному в районе 361 километра автодороги «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово», возле дома по адресу: .... С целью незаконного обогащения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, создал два тайника (закладки) с находящимся в двух индивидуальных упаковках веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 99,04 грамма, а именно:

- на участке местности, расположенном в точке географических координат ..., в районе дома, по адресу: ... создал тайник (закладку) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 49,81 грамма; 

- на участке местности, расположенном в точке географических координат ..., в районе дома, по адресу: ... создал тайник (закладку) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 49,23 грамма.

Созданные вышеуказанные тайники (закладки) с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО2 сфотографировал на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy А10» (imei: №, №) и выполнил описание местонахождения указанных тайников, намереваясь впоследствии отправить указанную информацию неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для размещения на витрине интернет-магазина «...».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1, ФИО2 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 16 августа 2024 г. в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: территории прилегающей к автозаправочной станции Лукойл № по адресу: ..., в районе 383 километра автодороги «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово», в автомобиле марки «LADA GRANTA 219040», государственный регистрационный знак №, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: предназначенное для незаконного сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта №-х от 13 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,622 грамма; также обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 и ФИО2 электронные весы с веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 9 сентября 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,001 грамма; кроме того, обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Samsung Galaxy А10» (imei: №, №) с фотоснимками, содержащими географические координаты, созданных им ранее вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые 17 августа 2024 г. в период с 09 часов 20 минут по 19 часов 40 минут были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве, расположенном возле дома по адресу: ..., в районе 361 километра автодороги «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово». 

Таким образом, в период с 17 часов 40 минут 16 августа 2024 г. по 19 часов 40 минут 17 августа 2024 г. сотрудниками полиции было изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 103,663 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» образует крупный размер. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признали частияно, пояснив, что умысла на сбыт наркотических средств у них не было, они добровольно отказались от совершения преступлений, их действия подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Так, подсудимая ФИО1 в судебном заседании показала, что в один из дней июня 2024 года она и ФИО5 договорились, что она устроится курьером наркотических средств в интернет-магазин. Они вместе решили, что ФИО5 будет забирать оптовые партии наркотика из тайников, расфасовывать их, свертки с наркотиком размещать по тайникам, фотографировать их, ФИО5 будет отправлять ей информацию о местонахождении созданных им тайников, а она будет фотографии перенаправлять куратору интернет-магазина. Она со своего мобильного телефона марки «VIVO» зарегистрировалась на маркетплейсе «...», устроилась курьером наркотических средств в интернет-магазин «...». Далее общался с оператором интернет-магазина «...» ФИО5 в мессенджере «Element», установленном на её телефоне. В мессенджере было три чата, в одном из которых оператор отправлял информацию о местонахождении оптовых партий наркотического средства, во втором чате оператор магазина отправлял отчеты о результатах работы и заработанных денежных средствах, в третьем чате должна была отправляться информация о местонахождении созданных Радецким тайников с наркотиком. В один из дней августа 2024 года оператор магазина отправил информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства весом примерно 200 грамм для дальнейшего его размещения по тайникам. ФИО5 и она на автомобиле «Лада Гранта» выехали из дома в сторону Великоустюгского района, где располагался тайник. За г. Великий Устюг ФИО5 остановился и забрал в лесу сверток с наркотиком. Она в это время ждала в автомобиле. Отъехав на некоторое расстояние, ФИО5 распаковал сверток, расфасовал на мелкие партии примерно по 1 грамму. Сколько именно ФИО5 расфасовал, она не знает. Впоследствии ФИО5 раскладывал наркотики на территории Великоустюгского и Котласского районов. Делал он это самостоятельно. ФИО5 самостоятельно принимал решения о том, сколько и в каких местах разместить, а также сколько оставить для собственного потребления. Ни одной фотографии закладок от полученной ранее оптовой партии она куратору магазина не отправила. После поездки к родителям Радецкого в августе 2024 года, они решили, что больше не будут заниматься сбытом наркотиков. ФИО5 решил весь наркотик, который был получен в оптовой партии, оставить себе, что и сделал. 16 августа 2024 г. она и ФИО5 решили прокатиться, проверить беспилотники, которые вместе делали, сделать фотографии с беспилотника. Сначала съездили в район д. Ядриха, потом решили прокатиться до г. Великого Устюга. Около АЗС у д. Журавлево их остановили сотрудники полиции. Наркотик, который находился в автомобиле и который впоследствии изъяли сотрудники полиции, был оставлен Радецким себе, для личного потребления.

Из показаний Суриковой А.А, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, исследованных в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что около года она употребляет наркотические средства - a-PVP («соль»), которые для личного потребления приобретала, создавая аккаунты, на маркетплейсе «...», используя принадлежащий ей мобильный телефон «Vivo» в чехле черного цвета, изъятый 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия. В один из дней июня 2024 года, находясь в ..., она решила трудоустроиться курьером наркотических средств в интернет-магазине «...», размещенном на маркетплейсе «...». Об ответственности за незаконный оборот наркотических средств она знала. О своем намерении она сообщила ФИО2, совместно с которым они решили, что она будет осуществлять переписку с куратором интернет-магазина «...», а по пересланным ей координатам, ФИО2 будет забирать оптовые партии наркотических средств, которые после расфасовки он же будет раскладывать по созданным им тайникам (закладкам). Отчет по выполненной работе будет отправлять она. Полученными за такого рода деятельность денежными средствами, они решили распоряжаться совместно. После этого, в ходе переписки с куратором интернет-магазина «...», со своего аккаунта на маркетплейсе «...», последний разъяснил ей, что она, как курьер, обязана: получить наркотические средства в виде оптовой партии по отправленным ей географическим координатам и отписаться о получении наркотика. Затем, расфасовать наркотическое средство в свертки из изоленты в том весе и количестве, который ей будет сообщен в задании, разложить наркотик по тайникам (закладкам) на территории Архангельской и Вологодской областей, сделать фотографии участков местности, где будут созданы тайники (закладки) с наркотическим средством, переслать фотографии тайников с координатами и описанием куратору интернет-магазина «...» для последующей их продажи неопределённому кругу наркопотребителей. Денежные средства должны были поступать на счет банковской карты, который она сообщит куратору. После этого, по указанию куратора, на своем вышеуказанном мобильном телефоне, она установила мессенджер «Element», где переписывалась с куратором интернет-магазина «...» по факту сбыта наркотических средств, там же получала сообщения с информацией о местонахождении оптовых партий наркотических средств и отчитывалась о проделанной работе. Оптовые партии с наркотиками забирала совместно с ФИО2 на территории Великоустюгского округа Вологодской области и на территории Котласского района Архангельской области. До мест тайников они передвигались на автомобиле марки «Лада Гранда» белого цвета, государственный регистрационный знак №, который имелся в пользовании ФИО2 Наркотик на более мелкие партии ФИО2 фасовал в вышеуказанном автомобиле при помощи принадлежащих ей электронных весов. Во время фасовки ФИО2 помещал наркотик в приобретенные ею ранее на «Wildberries» пакеты с зажимами, которые сверху обматывали в приобретенную ею ранее изоленту разных цветов. Тайники (закладки) с наркотическим средством ФИО2 создавал на территории Архангельской и Вологодской областей. Места тайников (закладок) ФИО2 выбирал самостоятельно, и на свой мобильный телефон фотографировал места закладок через приложение, определяющее географические координаты и редактирующее фотографии, обозначая на них кружочком или крестиком красного цвета непосредственное нахождение тайника. Затем ФИО2 через блютуз со своего телефона отправлял фотографии на ее телефон «VIVO» в чехле черного цвета, которые она в свою очередь через мессенджер «Element» отправляла куратору интернет-магазина «...». За каждую закладку с наркотическим средством ей платили денежные средства от 1000 рублей и выше, в зависимости от веса наркотического средства. Денежные средства поступали после продажи наркотика на счет карты, который она сообщала. За эту работу она и ФИО2 получили менее 100000 рублей на счет банковской карты банка Озон, принадлежащей ФИО2 Денежными средствами они распоряжались совместно. В один из дней в конце июля 2024 года куратор интернет-магазина «...» в ходе переписки в мессенджере «Element» отправил ей сообщение с фотографией с географическими координатами и описанием местонахождения тайника с оптовой партией наркотического средства – a-PVP («соль»), расположенным на территории Великоустюгского округа. В этот же день она с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле приехали в Великоустюгский округ. По навигатору, установленному в телефоне ФИО2, на участке местности в поле у леса за г. Великий Устюг ФИО2 забрал из тайника оптовую партию наркотического средства – «соль». Она в это время находилась в автомобиле. В свертке, принесенном ФИО2 из тайника, находился наркотик – a-PVP в виде порошка белого цвета. ФИО2 практически весь наркотик (a-PVP) расфасовал на мелкие партии согласно заданию, которое она получила, а именно по 1 грамму, при помощи электронных весов. При фасовке ФИО2 помещал наркотик в пакет с зажимом, который сверху обматывал изолентой. Свертки с наркотическим средством на протяжении нескольких дней августа ФИО2 разложил по тайникам (закладкам) на территории Великоустюгского округа и на территории Котласского района. Она ездила вместе с ФИО2, но все время находилась в автомобиле. Нерасфасованный наркотик, который остался от вышеуказанной оптовой партии, они хранили в вышеуказанном автомобиле, а именно: в ее сумке, в металлической банке и в сумке коричневого цвета. Последние свертки с наркотиком они разложили по тайникам (закладкам) примерно 13 или 14 августа 2024 г. Местонахождение тайников, созданных в августе 2024 года, ФИО2 фотографировал на свой мобильный телефон, который был изъят 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия. Через приложение, определяющее географические координаты, ФИО2 делал фотографии участков местности с тайниками, после чего фотографии в редактированном виде отправил ей на телефон «VIVO», а она все фотографии мест закладок, которые сделал ФИО2, в августе 2024 года отправила через мессенджер «Element» куратору интернет-магазина «...» для дальнейшей продажи наркотика. 16 августа 2024 г. она и ФИО2 ехали на вышеуказанном автомобиле в г. Великий Устюг. На АЗС Лукойл, расположенной перед заездом в г. Великий Устюг, их остановили сотрудники полиции. В автомобиле, а именно: в пакете в ее сумке, в пакете в металлической банке и в пакете в сумке коричневого цвета находилось наркотическое средство – a-PVP, оставшееся от вышеуказанного опта, которое ФИО2 не расфасовал. Три указанных пакета с наркотическим средством – a-PVP («соль») предназначенными для сбыта, были изъяты в ходе осмотра. Все фотографии с координатами и описанием о местонахождении тайников с наркотиком, которые ей отправил ФИО2 ею были отправлены куратору интернет-магазина «...» за исключением информации в виде фотографий о двух тайниках с наркотиком весом каждый около 50 грамм (т. 5 л.д. 99-105, 120-123, 249-253).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 не подтвердила, показала, что таких показаний она не давала. При допросе в качестве подозреваемой защитник не присутствовал. Следователь пришла в ИВС, распечатала уже готовый текст, дала подписать. Показания она не читая подписала, так как следователь торопилась. 

Подсудимый ФИО2 суду показал, что в один из дней июня 2024 года он и ФИО1 договорились о том, что последняя устроится курьером наркотических средств, а он будет забирать оптовые партии наркотика из тайников, фасовать, размещать по тайникам, информацию о которых направлять на телефон ФИО1, которая в свою очередь данную информацию будет направлять оператору для дальнейшего размещения на витрине интернет-магазина. В этот же день ФИО1 с принадлежащего ей мобильного телефона марки «VIVO» зарегистрировалась на маркетплейсе «...» курьером наркотических средств в интернет-магазине «...». Дальнейшее общение с оператором интернет-магазина «...» осуществлял он в мессенджере «Element», установленном на мобильном телефоне ФИО1 В данном мессенджере было несколько чатов, в одном из которых велать переписка с оператором интернет-магазина «...». Именно в этом чате оператор интернет-магазина «...» отправлял информацию о местонахождении оптовых партий наркотического средства – a-PVP. Во втором чате оператор интернет-магазина отправлял отчеты о результатах работы и заработанных денежных средствах, а также об удержании денежных средств за наркотичестие средства, которые приобретались для личного потребления. В третьем чате оператору отправлялась информация о местонахождении созданных им тайников с наркотиком, за исключением тех, которые приобретались для личного потребления. 5 августа 2024 г. оператор магазина «...» в указанном выше чате в мессенджере «Element» отправил информацию в виде фотографий участка местности с географическими координатами, о местонахождении оптовой партии наркотического средства – a-PVP, весом 200 грамм для дальнейшего его размещения по тайникам (закладкам) на территории Вологодской и Архангельской областей. На следующий день во второй половине дня он с ФИО1 на автомобиле марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, выехали из г. Котлас Архангельской области в сторону Великоустюгского района, где располагался тайник с оптовой партией a-PVP. В лесном массиве в районе населенного пункта Кичуга, он остановился на обочине, нашел тайник, из которого забрал сверток с наркотиком с надпистю «200 грамм» и вернулся в автомобиль, где его ждала ФИО1 Отъехав на некоторое расстояние, на территории Великоустюгского района он распаковал сверток, где находился пакет с a-PVP не в расфасованном виде. Примерно половину наркотика он решил оставить себе для личного потребления, о чем раньше неоднократно писал оператору. Находясь в автомобиле, примерно половину наркотика он отсыпал в 2 свертка, чтобы спрятать в тайники, не предназначавшиеся для сбыта, и информация о которых не отправлялась оператору. Затем с ФИО1 они поехали по автодороге в сторону г. Великий Устюг, не доезжая до города примерно 10 км, после д. ФИО3 свернул в сосновый бор, где в непосредственной близости друг от друга разместил 2 свертка весом примерно по 50 грамм, так как они не предназначались для дальнейшего сбыта. Места созданных им тайников фотографировал на свой мобильный телефон «Samsung». Тайники с наркотиком весом по 50 грамм сфотографировал по два раза, чтобы было понятно, так как в ближайшее время забирать наркотик из тайников не планировал. После того, как 8 августа 2024 г. он и ФИО1 съездили в гости к родителям, он окончательно принял решение прекратить действия по сбыту наркотиков. По возвращению от родителей, он решил создать тайники с оставшимися у него наркотическими средствами в непосредственной близости от места проживания, чтобы по мере необходимости брать для личного потребления. Весь оставшийся наркотик он разместил в тайниках около СНТ Железнодорожник-2 и базы отдыха Вершина. Информацию о месте нахождения тайников он не стал отправлять Суриковой, так как принял решение оставить наркотик себе. Далее оператор стал требовать от него данные о местонахождении тайников, что делать он отказался. Произошел конфликт, результатом которого стало то, что он сообщил оператору, что прекращает заниматься сбытом наркотиков. Затем он один на автомобиле заехал в лес около СНТ Железнодорожник-2, собрал часть наркотиков из тайников, около 10 штук, свертки распаковал и пересыпал в один пакет, чтобы употреблять самому. Этот пакет хранил в своей коричневой сумке, который впоследствии был изъят при осмотре. 15 августа 2024 г. он один на автомобиле поехал в лес около базы отдыха Вершина, изъял из созданных им тайников часть наркотиков. 16 августа 2024 г. около АЗС у д. Журавлево автомобиль с ним и Суриковой был остановлен сотрудниками полиции. Находящийся в автомобиле наркотик он добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Согласно показаниям ФИО2, данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, исследованным в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в один из дней июня 2024 года он и ФИО1 договорились о том, что последняя устроится курьером наркотических средств в интернет-магазине с целью заработка денежных средств, а он будет забирать оптовые партии наркотика из тайников, совместно с ФИО1 фасовать, после чего он будет свертки с наркотиком размещать по тайникам и отправлять ФИО1 информацию о местонахождении созданных им тайников в виде фотоснимков с географическими координатами, которые она в свою очередь будет перенаправлять куратору интернет-магазина «...» с целью продажи наркотика. В этот же день ФИО1 с принадлежащего ей мобильного телефона марки «VIVO» зарегистрировалась на маркетплейсе «...» курьером наркотических средств в интернет-магазине «...». Дальнейшее общение с владельцем и куратором интернет-магазина «...» ФИО1 осуществляла в мессенджере «Element», установленном на своем вышеуказанном мобильном телефоне. В данном мессенджере было несколько чатов, в одном из которых (первым по списку) - переписку с владельцем интернет-магазина «...» осуществлял он при помощи мобильного телефона ФИО1 Именно в этом чате владелец интернет-магазина «...» отправлял информацию о местонахождении оптовых партий наркотического средства – a-PVP. Во втором чате владелец интернет-магазина «...» отправлял отчеты о результатах работы и заработанных денежных средствах, а в третьем чате – ФИО1 отправляла информацию о местонахождении созданных им тайников с наркотиком указанному владельцу. 5 августа 2024 г. владелец интернет-магазина «...» в указанном выше чате в мессенджере «Element» отправил информацию в виде фотографий участка местности с географическими координатами, о местонахождении оптовой партии наркотического средства – a-PVP, весом 200 грамм для дальнейшего его размещения по тайникам (закладкам) на территории Вологодской и Архангельской областей. На следующий день во второй половине дня он с ФИО1 на автомобиле марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, выехали из г. Котлас Архангельской области в сторону Великоустюгского района, где располагался тайник с оптовой партией a-PVP. В лесном массиве в районе населенного пункта Кичуга Великоустюгского района, по отправленным координатам, он нашел тайник, из которого забрал сверток с наркотиком из изоленты зеленого цвета, с надпистю «200 грамм» и вернулся в автомобиль, где его ждала ФИО1 Отъехав на некоторое расстояние, на территории Великоустюгского района он распаковал сверток, где находился пакет с a-PVP не в расфасованном виде. Совместно с ФИО1 примерно половину наркотика от общего веса он упаковал в два свертка, чтобы спрятать в тайниках и информацию об их нахождении не отправлять владельцу интернет-магазина «...» до тех пор, пока тот не выплатит долг по зарплате. Затем, находясь на заднем сиденье автомобиля, при помощи принадлежащих ФИО1 электронных весов, изъятых 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, он расфасовал половину наркотического средства a-PVP, сделав два свертка из изоленты с находящимся внутри наркотиком весом примерно по 50 грамм. После этого небольшую часть наркотика он поместил в несколько пакетов с зажимами, не упаковывая в свертки, для последующего сбыта. Данные пакеты с наркотиком были обнаружены и изъяты 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия. Затем не используя весов, он расфасовал оставшийся наркотик примерно по 1 грамму в прозрачные пакеты с зажимом, которые ФИО1 помещала во второй пакет с зажимом и сверху обматывала изолентой. Весь вышеуказанный наркотик был предназначен для дальнейшего сбыта. Затем он проехал по автодороге в сторону г. Великий Устюг, не доезжая до города примерно 10 км, в районе д. ФИО3, свернул налево и проехал до лесного массива и чуть далее, где в созданные им тайники разместил свертки с наркотиком весом примерно по 1 грамму и два свертка с наркотиком весом примерно по 50 грамм. При этом в каждый тайник (в мох) помещал по одному свертку с a-PVP. Места созданных им тайников (закладок) фотографировал на свой мобильный телефон марки «Samsung», изъятый 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, через приложение автоматически определяющее географические координаты и редактирующее фотографию, указывая на ней крестиком или кружочком красного цвета конкретное нахождение тайника. Через это же приложение к каждой фотографии добавлял описание, где указывал район тайника, вес наркотика. При этом тайники с наркотиком весом по 50 грамм сфотографировал по два раза. После этого 7 августа 2024 г. рано утром он и ФИО1 поехали на автомобиле в сторону г. Котлас Архангельской области. По дороге заехали в лесной массив в районе г. Красавино Великоустюгского района, где он разместил часть свертков массой примерно по 1 грамму по тайникам (закладкам). Тайники вышеуказанным способом фотографировал на свой мобильный телефон «Samsung». ФИО1 в это время ждала его в автомобиле. В этот же день все фотографии с информацией о местонахождении тайников с a-PVP через блютуз со своего мобильного телефона «Samsung» он отправил на свой мобильный телефон «Honor», изъятый также 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, а затем - на телефон ФИО1 для того, чтобы она их отправила владельцу интернет-магазина «...». ФИО1 информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотиком весом примерно по 1 грамму с описанием через мессенджер «Element» отправила владельцу интернет-магазина «...». После этого, 12 августа 2024 г. он совместно с ФИО1 на вышеуказанном автомобиле прибыли к лесному массиву в районе базы отдыха Вершина, расположенной между ... и г. Коряжма Архангельской области, где он разместил по тайникам (закладкам) часть свертков с наркотиком a-PVP весом примерно по 1 грамму, полученным из вышеуказанной оптовой партии. Созданные им тайники с наркотиком вышеуказанным способом сфотографировал на свой мобильный телефон «Samsung». В это время ФИО1 ждала его в автомобиле. По возвращению домой информацию о местонахождение созданных им тайников (закладок) со своего телефона «Samsung» он отправил ФИО1, которая должна была их переслать владельцу интернет-магазина «...». Затем 14 августа 2024 г. рано утром на вышеуказанном автомобиле он один прибыл к лесному массиву возле садового товарищества в районе п. Вычегодский, где разместил оставшиеся у него свертки с наркотиком a-PVP весом примерно по 1 грамму по тайникам (закладкам), которые также сфотографировал на свой мобильный телефон «Samsung». После этого сразу же отправил информацию о местонахождении созданных им тайников с наркотиком ФИО1 на телефон, чтобы она ее переслала владельцу интернет-магазина «...». 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, обнаружены и изъяты электронные весы, которые он использовал при фасовке наркотика, упаковочный материал (пакеты и изоленты), принадлежащие ему два мобильных телефона марки «Samsung» и «Honor», указанные выше, которые он использовал при сбыте наркотиков, а также принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi», который при сбыте наркотиков он не использовал (т. 6 л.д. 44-50, 65-68, 72-76).

Оглашенные показания ФИО2 в части указания на сбыт наркотических средств не подтвердил. Дополнительно показал, что протокол дополнительного допроса в качестве обвиняемого был подписан им в отсутствие защитника, данный протокол принес ему в ИВС старший оперуполномоченный А.А.

Несмотря на частичное признание вины в ходе судебного следствия, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений, подтверждается их полными, последовательными показаниями, данными в ходе предварительного расследования, в совокупности с иными исследованными судом доказательствами, имеющими разный источник происхождения, образующими логическую систему данных, исключающих какие-либо сомнения в виновности подсудимых.

Так, из сообщения КУСП № следует, что 16 августа 2024 г. зарегистрирован рапорт старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России «Великоустюгский» А.А. о том, что 16 августа 2024 г. около 17 часов 05 минут на АЗС Лукойл № в д. ... по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств в автомобиле «Лада Гранта», г.р.з. №, были выявлены ФИО2 и ФИО1 (т. 1 л.д. 182, 183).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16 августа 2024 г., осмотрен автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, белого цвета, находящийся на территории, прилегающей к автозаправочной станции (АЗС) Лукойл № д. ..., напротив дорожного знака с указанием 383 км автодороги «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово». Осмотр салона автомобиля произведен с разрешения водителя ФИО2, который сообщил, что в коричневой сумке на заднем сиденье находится принадлежащее ему наркотическое средство – «соль» для личного потребления. Со слов ФИО1 в ее женской сумке на переднем пассажирском сиденье находится принадлежащее ей наркотическое средство – «соль» для личного потребления. В ходе осмотра на передней панели над рулем обнаружен мобильный телефон марки «Honor», который со слов ФИО2 принадлежит ему, телефон разблокируется путем введения пароля – «...». Во внутреннем кармане водительской двери обнаружена металлическая коробка, в которой находится пакет с зажимом с веществом белого цвета. Со слов ФИО2 данное вещество является наркотическим средством – «соль», принадлежит ему, приобретено для личного потребления. На передней панели напротив пассажирского сиденья обнаружен мобильный телефон «VIVO», который со слов ФИО1 принадлежит ей, разблокируется путем введения пароля – «...». На переднем пассажирском сиденье на момент осмотра находится женская сумка, в которой обнаружен мобильный телефон марки «VIVO» и пачка из-под сигарет «Мальборо», в которой находится пакет с веществом белого цвета и пакеты с зажимами. Со слов ФИО1 обнаруженый в сумке телефон и пакет с веществом принадлежат ей, вещество в пакете является наркотическим средством – «соль» для личного потребления, телефон разблокируется путем введения пароля – «...». Далее в ходе осмотра на заднем сиденье автомобиля обнаружен полиэтиленовый пакет фиолетового цвета и коричневая сумка. В пакете обнаружены 10 катушек изоленты черного цвета в заводской упаковке. В сумке коричневого цвета обнаружены 2 катушки изоленты черного и зеленого цветов. В указанной сумке коричневого цвета обнаружен мобильный телефон «Samsung», который со слов ФИО2 принадлежит ему, разблокируется путем введения графического ключа путем введения цифр – «1, 4, 7, 5, 3». В этой же сумке обнаружен пакет с зажимом с веществом белого цвета, который со слов ФИО2 принадлежит ему, приобретен для личного потребления, в пакете вещество, являющееся наркотическим средством – «соль». Далее в ходе осмотра багажного отсека, под обшивкой заднего левого фанаря обнаружены: пустые пакеты с зажимами, электронные весы и два удостоверения в обложах на имя ФИО2 Все обнаруженные в ходе осмотра предметы изъяты и упакованы. В ходе осмотра автомобиль марки «Lada Granta», государственный регистрационный знак № изъят (т.1 л.д. 184-194).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Е.А. в октябре 2023 года он передал принадлежащий ему автомбиль «Lada Granta 219040», государственный регистрационный знак №, в аренду ФИО2, о чем был составлен договор аренды (т. 4 л.д. 179-182).

Копией договора аренды транспортного средства от 14 октября 2024 г. подтверждается принадлежность автомобиля Е.А. и аренда автомобиля ФИО2 (т. 4 л.д. 184).

Осмотренный автомобиль марки «LADA GRANTA 219040», государственный регистрационный знак №, признан вещественным доказательством и выдан владельцу Е.А. (т. 1 л.д. 195).

Из показаний свидетеля А.А., данных ею в судебном заседании и частично оглашенных (т.4 л.д. 185-188), а также оглашенных показаний свидетеля К.Н. (т. 4 л.д. 190-193), следует, что в один из дней августа 2024 года около 18 часов они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно автомобиля «Лада Гранта» белого цвета, находящегося на территории прилегающей к автозаправочной станции «Лукойл» около д. .... В осмотре также участвовали ФИО2 - водитель указанного автомобиля и ФИО1 - пассажир указанного автомобиля. Сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности понятых. До начала осмотра ФИО2 сообщил, что в сумке на заднем сиденье находится наркотическое средство, а ФИО1 сообщила, что в автомобиле в ее сумке на переднем сиденье также находится наркотическое средство. После этого сотрудники полиции в их присутствии, с участием ФИО2 и ФИО1 провели осмотр автомобиля, в салоне которого были обнаружены пять мобильных телефонов. ФИО1 и ФИО2 сообщили сотрудникам полиции пароли для разблокировки телефонов. После чего все обнаруженные в автомобиле телефоны были изъяты и упакованы в отдельные бумажные конверты. Кроме того, в салоне автомобиля были обнаружены два пакета с веществом белого цвета, пачка из-под сигарет с пакетами, в одном из которых также находилось вещество белого цвета, катушки изоленты. Все обнаруженные и изъятые в ходе осмотра салона автомобиля указанные выше предметы, были упакованы в отдельные бумажные конверты. Далее был осмотрен багажный отсек автомобиля, где под обшивкой колеса были обнаружены пустые пакеты с зажимами, электронные весы и два удостоверения, которые также были изъяты и упакованы в отдельные бумажные конверты. На конвертах и в протоколе осмотра места происшествия они поставили свои подписи. 

Согласно справке об исследовании №-х от 17 августа 2024 г. вещество, представленное на предварительное исследование, обнаруженное в сумке на заднем сиденье, изъятое 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения исследования составляет – 4,49 грамм (т. 2 л.д. 88-89).

Заключением эксперта №-х от 9 сентября 2024 г. подтверждается, что на поверхности электронных весов обнаружено вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, извлеченного с поверхности электронных весов, на момент проведения экспертизы составляет 0,001 г. (т. 3 л.д. 42-47). 

Заключением эксперта №-х от 13 сентября 2024 г. установлено, что вещество, находящееся в полимерном пакете, обнаруженное в сумке на заднем сиденье (объект исследования №1), изъятое 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, с учетом израсходованного на предварительном исследовании (согласно справки об исследовании №410-х от 17 августа 2024 г. в ходе исследования израсходовано 0,03 г вещества), составляет 4,49 г. Вещество, находящееся в полимерном пакете, обнаруженное в металлической коробке (объект исследования №2), изъятое 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, на момент проведения экспертизы составляет 0,01 г. Вещество, находящееся в полимерном пакете, обнаруженное в пачке из-под сигарет (объект исследования №3), изъятое 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, на момент проведения экспертизы составляет 0,12 г. Вещество, находящееся в полимерном пакете, обнаруженное в пачке из-под сигарет (объект исследования №4), изъятое 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, на момент проведения экспертизы составляет 0,002 г. На внутренней поверхности предметов (полимерных трубок), обнаруженных в пачке из-под сигарет (объекты исследования № 6, № 7, № 8, № 9, № 10, № 11), изъятых 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, представленных на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, на момент проведения экспертизы составляет: 0,001 г. – объект исследования № 6; 0,001 г. – объект исследования № 7; 0,001 г. - объект исследования № 8; 0,001 г.- объект исследования № 9; 0,001 г. - объект исследования № 10; 0,001 г. - объект исследования № 11 (т. 3 л.д. 55-67).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16 августа 2024 г. представлена справка по результатам ОРМ, согласно которой в отношении ФИО2 и ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия в связи с подозрением к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств (т. 1 л.д. 199, 200).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16 августа 2024 г. осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А10», модели – SM-А105F/DS, imei: №, №, изъятый 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра на рабочем столе имеется папка «Галерея», где во вкладке «изображения» обнаружены фотографии, датированные 14 августа 2024 г. со следующими географическими координатами: в 05:23 - ...; в 05:21 - ...; в 05:16 - ...; в 05:14 - ...; в 05:13 - ...; в 05:12 - ...; в 05:11 - ...; в 05:04 - ..., 1г, a-pvp, Коряжма. Датированные 12 августа 2024 г. со следующими географическими координатами: в 19:56 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:54 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:53 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:52 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:51 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:50 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:49 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:46 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:42 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:35 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:34 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:33 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:33 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:30 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:30 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина; в 19:29 - ..., 1г, a-pvp, Котлас, Вершина. Датированные 06 августа 2024 г. со следующими географическими координатами: в 16:16 - ..., 50 устюг2; в 16:15 - ..., 50 устюг (т. 2 л.д. 1-75).

Из протокола осмотра места происшествия от 16 августа 2024 г. следует, что осмотрены участки местности в лесном массиве в районе ... по адресу: .... При вводе координат ... в приложении «Яндекс-карты», установленном в мобильном телефоне «Xiaomi» на участке местности в вышеуказанном лесном массиве на расстоянии около 40 см от ствола поваленного дерева во мху, на глубине около 7 см обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. В ходе осмотра сверток не вскрываясь, изъят и упакован в конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской, скрепленный печатью «Для справок» с подписями лиц, участвующих в осмотре (Упаковка №1). При вводе координат 61.248425, 46.980796 на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле поваленного дерева во мху на глубине около 10 см обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. В ходе осмотра сверток не вскрываясь, изъят и упакован в конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской, скрепленный печатью «Для справок» с подписями лиц, участвующих в осмотре (Упаковка №2). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, на расстоянии около 50 см от основания пня во мху на глубине около 10 см обнаружен сверток из изоленты красного цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. В ходе осмотра сверток не вскрываясь, изъят и упакован в конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской, скрепленный печатью «Для справок» с подписями лиц, участвующих в осмотре (Упаковка №3) (т. 2 л.д. 78-86).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 августа 2024 г. осмотрены участки местности в лесном массиве в районе ... по адресу: .... При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле фрагментов спиленных деревьев во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №1). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, на расстоянии около 40 см от основания дерева хвойной породы во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №2). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле основания кустарника во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №3). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле основания кустарника во мху на глубине около 7 см обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №4). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле основания дерева хвойной породы во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №5). Кроме того, осмотрены участки местности в районе базы отдыха .... При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, на расстоянии около 50 см от основания дерева хвойной породы во мху на глубине около 7 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №6). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, на расстоянии около 30 см от основания хвойного дерева во мху на глубине около 7 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №7). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, у основания дерева хвойной породы во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №8). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле оснований хвойных деревьев во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №9). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, на расстоянии около 40 см от поваленного дерева во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №10). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле фрагмента дерева во мху на глубине около 7 см обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №11). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, между двух пней во мху на глубине около 7 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №12). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле основания дерева хвойной породы во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №13). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, у основания дерева хвойной породы во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №14). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле оснований молодых хвойных деревьев во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №15). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле оснований дерева хвойной породы во мху на глубине около 7 см обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №16). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле основания дерева хвойной породы во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №17). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле оснований дерева хвойной породы во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №18). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, на расстоянии около 50 см от дерева хвойной породы во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №19). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле основания молодого хвойного дерева во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №20). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, у основания дерева хвойной породы во мху на глубине около 10 см обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, размером примерно 1,5 х 1,5 см. (Упаковка №21). Кроме того, осмотрены участки местности в лесном массиве возле дома по адресу: .... При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле основания пня во мху на глубине около 10-15 см обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом внутри, размером примерно 6 х 5 см. (Упаковка №22). При вводе координат ... на участке местности, в вышеуказанном лесном массиве, возле основания дерева хвойной породы во мху на глубине около 10-15 см обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом внутри, размером примерно 5 х 7 см. (Упаковка №23) (т. 2 л.д. 99-169).

Из показаний свидетелей Д.О. и К.В. следует, что 16 и 17 августа 2024 г. они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно участков местности в лесном массиве в Котласском районе Архангельской области и Великоустюгском районе Вологодской области в близи деревни ФИО3. Сотрудниками полиции им были разъяснены права и обязанности понятых. С помощью мобильного телефона сотрудники полиции вводили имеющиеся у них географические координаты и по ним они находили свертки из изоленты - закладки, которые были изъяты и упакованы в отдельные бумажные конверты. Участки местности, которые были осмотрены, располагались друг от друга на разном расстоянии. На некоторых осмотренных участках местности ничего обнаружено не было. На конвертах и в протоколе осмотра места происшествия они поставили свои подписи, велась фотосъемка. 

Из показаний, данных свидетелем А.А. - старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков (ГКОН) ОМВД России «Великоустюгский», в судебном заседании, в ходе предварительного расследования и частично оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 214-219), следует, что в ГКОН имелась информация о причастности ФИО2 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. Около 17 часов в один из дней середины августа 2024 года автомобиль «Лада Гранта», на котором из Котласского района Архангельской области в г. Великий Устюг с целью создания тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта, передвигались ФИО2 и ФИО1, подъехал к автозаправочной станции «Лукойл» № д. ..., где с целью пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств со стороны ФИО2 и ФИО1, последние были остановлены. После этого он по поручению следователя участвовал в осмотре вышеуказанного автомобиля, в ходе которого были обнаружены и изъяты: два пакета с находящимся внутри веществом, пачка из-под сигарет с находящимся внутри пакетом с веществом, упаковочный материал (пакеты с зажимами и катушки изоленты), электронные весы, два удостоверения на имя ФИО2, три мобильных телефона ФИО2, два мобильных телефона ФИО1, автомобиль «Лада Гранта». Осмотр проводился после приезда СОГ с участием ФИО1, ФИО2 и понятых. После осмотра ФИО1 и ФИО2 были доставлены в ОВД, с них получены объяснения. Им было предложено ФИО1 и ФИО2 пройти мудицинское освидетельствование на состояние опьянения, от чего они отказались. Позднее И.В. и А.В. были составлены протоколы об административном правонарушении. 

ФИО4 - оперуполномоченные группы по контролю за оборотом наркотиков (ГКОН) ОМВД России «Великоустюгский» суду показали, что в ГКОН ОМВД России «Великоустюгский» имелась информация о причастности ФИО2 и ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории Вологодской и Архангельской областей. 16 августа 2024 г. ФИО2 и ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта» были задержаны возле автозаправочной станции Лукойл № около д. .... 16 и 17 августа 2024 г. они участвовали в осмотре мест происшествий, где по указанным в задании географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне «Samsung», принадлежащем ФИО2, были осмотрены участки местности в лесном массиве на территории Котласского района Архангельской области в районе СНТ Железнодорожник-2, участки местности в лесном массиве на территории Котласского района Архангельской области в районе базы отдыха Вершина, а также участки местности в лесном массиве на территории Великоустюгского округа Вологодской области в районе д. Горка-Манагорская, где были обнаружены тайники (закладки) и изъяты наркотические средства. Осмотр проводился в присутствии понятых. 16 августа 2024 г. по возвращению в ОВД ими были составлены протоколы об административном правонарушении в отношении ФИО1 и ФИО2 по ст. 6.9 КоАП РФ. 

Справкой об исследовании №-х от 17 августа 2024 г. подтверждается, что вещество, представленное на предварительное исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения исследования составляет 0,77 г. (т. 2 л.д. 94-95).

Согласно справке об исследовании №-х от 17 августа 2024 г. вещество, представленное на предварительное исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения исследования составляет 0,59 г. (т. 2 л.д. 97-98).

Из справки об исследовании №-х от 17 августа 2024 г. следует, что вещество представленное на предварительное исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения исследования составляет 0,55 г. (т. 2 л.д. 91-92).

В выводах заключения эксперта №-х от 9 сентября 2024 г. указано, что вещество, находящееся в трех полимерных пакетах, изъятое 16 августа 2024 г. на участках местности с координатами 61.248425, 46.980796; 61.248573, 46.981098; 61.248665, 46.9803 представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет: 0,77 г. – объект исследования № 1; 0,59 г. - объект исследования № 2; 0,55 г. - объект исследования № 3. Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляет 1,91 г. (т. 2 л.д. 177-183).

Из заключения эксперта №-х от 2 сентября 2024 г. следует, что вещество, находящееся в двадцати трех свертках, представленных на экспертизу, изъятых 17 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, на момент проведения экспертизы составляет: 1,00 г. - объект исследования № 1; 0,79 г. - объект исследования № 2; 0,86 г. - объект исследования № 3; 0,85 г. - объект исследования № 4; 0,81 г. - объект исследования № 5; 0,61 г. - объект исследования № 6; 0,60 г. - объект исследования № 7; 0,71 г. - объект исследования № 8; 0,69 г. - объект исследования № 9; 0,89 г. - объект исследования № 10; 0,69 г. - объект исследования № 11; 1,00 г. - объект исследования № 12; 1,55 г. - объект исследования № 13; 1,01 г. - объект исследования № 14; 0,65 г. - объект исследования № 15; 1,22 г. - объект исследования № 16; 0,80 г. - объект исследования № 17; 0,84 г. - объект исследования № 18; 0,79 г. - объект исследования № 19; 1,00 г. - объект исследования № 20; 1,01 г. - объект исследования № 21; 49,81 г. - объект исследования № 22; 49,23 г. - объект исследования № 23. Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в двадцати трех свертках представленных на экспертизу, составляет 117,41 г. (т. 2 л.д. 191-217).

Заключением эксперта №-б от 17 октября 2024 г. установлено, что при исследовании полимерных пакетов, пачки из-под сигарет, полимерных трубок, полимерных пакетов с фрагментами изоленты, образцов буккального эпителия обвиняемых ФИО1 и ФИО2, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, установлено: на поверхности полимерных пакетов (объекты №№1-4), пачки из-под сигарет (объект №5), полимерных трубок (объекты №№6-10), полимерных пакетов с фрагментами изоленты (объекты №№11-33) установлено наличие следов, содержащих эпителиальные клетки. Следы, содержащие эпителиальные клетки, на поверхности пачки из-под сигарет (объект №5) произошли от ФИО1, и не произошли от ФИО2 (т. 3 л.д. 129-141).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 сентября 2024 г. осмотрены 26 конвертов с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия:

16 августа 2024 г. по адресу: ... участки местности с координатами: ... - массой 0,59 г.; ... - массой 0,77 г.; ... - массой 0,55 г.; 

17 августа 2024 г. по адресу: ... участки местности с координатами: ... - массой 1,00 г.; ... - массой 0,79 г.; ... - массой 0,86 г.; ... - массой 0,85 г.; ... - массой 0,81 г.; ... - массой 0,61 г.; ... - массой 0,60 г.; ... - массой 0,71 г.; ... - массой 0,69 г.; ... - массой 0,89 г.; ... - массой 0,69 г.; ... - массой 1,00 г.; ... - массой 1,55 г.; ... - массой 1,01 г.; ... - массой 0,65 г.; ... - массой 1,22 г.; ... - массой 0,80 г.; ... - массой 0,84 г.; ... - массой 0,79 г.; ... - массой 1,00 г.; ... - массой 1,01 г.; 

17 августа 2024 г. по адресу: ... участки местности с координатами: ... - массой 49,81 г.; ... - массой 49,23 г. (т. 3 л.д. 1-28).

С учетом израсходованного на исследование и на экспертизу вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятое 16 и 17 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия на участках местности с координтами: ... - массой 0,55 г.; ... - массой 0,73 г.; ... - массой 0,51 г.; ... - массой 0,99 г.; ... - массой 0,78 г.; ... - массой 0,85 г.; ... - массой 0,84 г.; ... - массой 0,80 г.; ... - массой 0,60 г.; ... - массой 0,59 г.; ... - массой 0,70 г.; ... - массой 0,68 г.; ... - массой 0,88 г.; ... - массой 0,68 г.; ... - массой 0,99 г.; ... - массой 1,54 г.; ... - массой 1,00 г.; ... - массой 0,64 г.; ... - массой 1,21 г.; ... - массой 0,79 г.; ... - массой 0,83 г.; ... - массой 0,78 г.; ... - массой 0,99 г.; ... - массой 1,00 г.; ... - массой 49,80 г.; ... - массой 49,22 г. - признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 29-35).

Из протокола осмотра предметов от 19 сентября 2024 г. следует, что осмотрены два конверта, изъятые 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия – прилегающая территория к АЗС Лукойл № ..., в которые упакованы изъятые: пачка из-под сигарет с полимерными пакетами с веществом; полимерный пакет с веществом белого цвета, обнаруженный в сумке на заднем сиденье (т. 3 л.д. 70-74). 

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,49 г., находящееся в полимерном пакете, обнаруженное в сумке на заднем сиденье, изъятое 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,01 г., находящееся в полимерном пакете, обнаруженное в металлической коробке, изъятое 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,12 г., находящееся в полимерном пакете, обнаруженное в пачке из-под сигарет, изъятое 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных массой 0,002 г, находящееся в полимерном пакете, обнаруженное в пачке из-под сигарет, изъятое 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 75-76).

Согласно протоколу осмотра предметов от 21 октября 2024 г. осмотрены: полимерные пакеты; фрагменты полимерной изоляционной липкой ленты; пачка из-под сигарет; пять трубок из полимерного материала, изъятые 16 и 17 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, а также образец буккального эпителия ФИО1 (т. 3 л.д. 144-153).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 154-155).

Из протокола осмотра предметов от 16 сентября 2024 г. следует, что осмотрен бумажный конверт, в котором находился полимерный пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия 16 августа 2024 г., в котором согласно заключения эксперта №-х от 13 сентября 2024 г. находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,01 г, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., которое полностью израсходовано в ходе проведения экспертизы (т. 4 л.д. 16-19).

Бумажный конверт признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 20).

Протоколом осмотра предметов от 30 сентября 2024 г. подтверждается, что осмотрены: пакет из неокрашенного полимерного материала размером 4 см х 6 см с полоской красного цвета на клапане пакета без содержимого, пакет из неокрашенного полимерного материала размером 4 см х 6 см с полоской синего цвета на клапане пакета без содержимого, фрагмент полимерного материала зеленого цвета шириной 1,5 см, изъятые 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 106-113).

Два пакета из неокрашенного полимерного материала размерами каждый 4 см х 6 см с застежкой зип-лок и фрагментом полимерного материала зеленого цвета признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 114-115).

Согласно протоколу осмотра предметов от 29 августа 2024 г. осмотрены катушки изоленты, изъятые 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, находящиеся в бумажном конверте. При вскрытии, из конверта извлечены: 1) 10 катушек изоляционной липкой ленты из полимерного материала черного цвета «VINI TAPE» в заводской упаковке каждая и в общей заводской упаковке, на которой имеется наклейка «WB» со штрих-кодом, а также наклейка - с надписью – «набор цветных изолент VINI TAPE Прт.197500 Цвет: черный…». Целостность упаковки не нарушена. Ширина изоленты в каждой катушке – 2 см. 2) катушка изоляционной липкой ленты из полимерного материала черного цвета «ЭРА» в заводской упаковке, без повреждений. Ширина изоленты – 1,5 см. 3) катушка изоляционной липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета «Navigator» в заводской упаковке, без повреждений. Ширина изоленты – 1,5 см. (т. 3 л.д. 176-179).

Осмотренные 11 катушек изоляционной липкой ленты черного цвета и 1 катушка изоляционной липкой ленты зеленого цвета признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 180).

Протоколом осмотра предметов от 2 сентября 2024 г. осмотрены полимерные пакеты, изъятые 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, находящиеся в бумажном конверте. При вскрытии из конверта извлечены прозрачные неокрашенные полимерные пакеты с полимерными зажимами без содержимого следующих размеров: 4х6 см в количестве 423 штук, 5х7 см в количестве 300 штук. Пакеты повреждений не имеют. Всего 723 прозрачных неокрашенных пакета с полимерными зажимами (т. 3 л.д. 181-185).

Осмотренные прозрачные неокрашенные полимерные пакеты с полимерными зажимами, без содержимого, в общем количестве 723 штуки признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 186).

Из протокола осмотра предметов от 4 сентября 2024 г. следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Honor», изъятый 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон прямоугольной формы, в корпусе белого цвета без чехла. Телефон видимых повреждений не имеет. Передняя панель телефона – сенсорный экран, на котором имеется объектив фото-видео камеры. На задней панели расположен объектив фото-видео камеры, фотовспышка, а также указана марка телефона – «Honor». На момент осмотра телефон включен, разблокирован путем введения пароля – «№», который был ранее сообщен ФИО2 В телефоне выбран «Авиарежим», при котором отключена сеть интернет. Дата и время в телефоне синхронизированы с московским. В папке «настройки» имеется информация о телефоне, согласно которой телефон – марки «Honor 4G-WIFI-D352», модели – «RMO-NX1», imei: №, №. В телефоне, в слоте для SIM-карт и карты памяти находится одна сим-карта оператора Мегафон с абонентским номером +№. На рабочем столе имеется мессенджер «Telegram». В папке «Галерея» во вкладке «Все фото» имеются скриншоты с перепиской из чата под названием «The_Philosopher» между пользователями под никами «the_philosopher-2» и «75_85_95» от 14 августа 2024 г., содержание которого подтверждает, что ФИО2 понимал ответственность за размещение наркотиков и не намеревался добровольно отказываться от совершения преступления. В папке «Галерея» имеется скриншот кассового чека о переводе денежных средств на сумму 1850 рублей от 2 июля 2024 г. со счета банковской карты Озон банка на имя Анны Александровны С., на счет банковской карты на имя Ильи Павловича Р., а также два скриншота о пополнении счета банковской карты Озон Банка на имя Анны Александровны С. от 2 июля 2024 г. на сумму 1850 рублей и от 3 июля 2024 г. на сумму 5000 рублей. В папке «Галерея» имеется фотография от 1 августа 2024 г. с водительским удостоверением на имя ФИО2, фотографии с изображением ФИО2 от 27 июля 2024 г., а также фотография автомобиля «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, за рулем которой находится ФИО2, а на переднем пассажирском сиденье – ФИО1 Среди контактов имеется абонентский номер № под именем «Женя Е.А.» (т. 3 л.д. 187-234).

Осмотренный принадлежащий ФИО2 мобильный телефон марки «Honor 4G-WIFI-D352», модели – «RMO-NX1», imei: №, № признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 235).

Согласно протоколу осмотра предметов от 5 сентября 2024 г. осмотрены два удостоверения на имя ФИО2, изъятые 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия, являющиеся сувенирной продукцией (т. 4 л.д. 1-8).

Осмотренные удостоверения признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 9).

Протоколом осмотра предметов от 12 сентября 2024 г. осмотрены электронные весы, изъятые 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия. Весы прямоугольной формы в корпусе из полимерного материала серого цвета с металлической платформой для взвешивания, клавиатурой и табло. На оборотной стороне весов имеется этикетка с надписью «до 2кг. Погрешность 0,1гр. 2 батарейки ААА Сделано в Китае». На прозрачной крышке имеется надпись «isa». Весы предназначены для взвешивания предметов и веществ весом до 2 кг. Весы в рабочем состоянии, без видимых повреждений (т. 4 л.д. 10-14).

Осмотренные электронные весы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 15).

Из протокола осмотра предметов от 19 сентября 2024 г. следует, что с участием ФИО1 совместно с защитником осмотрен мобильный телефон марки «VIVO» в чехле-накладке голубого цвета, изъятый 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия. Телефон в корпусе черного цвета, видимых повреждений не имеет. Передняя панель телефона – сенсорный экран, на котором имеется объектив фото-видео камеры. На задней панели расположен объектив фото-видео камеры, фотовспышка, а также указана марка телефона – «VIVO». На момент осмотра телефон включен, разблокирован путем введения пароля – «№», который был ранее сообщен ФИО1 В телефоне выбран «Авиарежим», при котором отключена сеть интернет. Дата и время в телефоне синхронизированы с московским. В папке «настройки» имеется информация о телефоне, согласно которой телефон марки – «VIVO V27», модели – «V2246». При нажатии комбинации «*#06#» установлены imei номера телефона – №, №. В телефоне, в слоте для SIM-карт и карты памяти находится одна сим-карта с абонентским номером +№. На рабочем столе телефона имеется папка «Альбомы», в которой несколько папок, в том числе папка «скриншоты». В данной папке несколько скриншотов, среди которых скриншот с заказом на вывод денежных средств в сумме 4000 рублей со счета банковской карты № принадлежащей Н.В. На рабочем столе мобильного телефона имеются браузеры «Chrome», «Яндекс», а также приложения «Wildberries», «OZON» и другие, а также мессенджеры «Telegram», «Element». Мессенджер «Telegram» с аккаунтом в виде символов, привязан к абонентскому номеру +№. В мессенджере «Telegram» имеется несколько чатов, четвертым из которых является чат под названием «Onelove». Со слов ФИО1 в данном чате она переписывалась с ФИО2 На момент осмотра в указанном чате имеется переписка, датированная с 7 августа 2024 г. по 16 августа 2024 г. между ФИО1 и ФИО2, содержание которой подтверждает, что ФИО1 и ФИО5 не намеревались добровольно отказаться от совершения преступлений (т. 4 л.д. 21-32).

Осмотренный мобильный телефон марки «VIVO V27», модели «V2246», imei: №, № с сим-картой с абонентским номером +№ признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 33).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19 сентября 2024 г. осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А10» модели – SM-А105F/DS, imei: №, №, изъятый 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия. Участвующий в осмотре ФИО2 показал, что данный мобильный телефон принадлежит ему, им пользовался только он, при помощи данного мобильного телефона он фотографировал созданные им тайники (закладки) с наркотическим средством – a-PVP на территории Вологодской области и на территории Архангельской области, которые частично через блютуз впоследствии отправил на мобильный телефон «Honor», также принадлежащий ему, а затем на телефон ФИО1, а частично сразу на телефон ФИО1 для отправки фотографий куратору интернет-магазина «Заговор» с целью продажи наркотика. На момент осмотра телефон включен, разблокирован путем введения графического ключа в виде галочки, который был ранее сообщен ФИО2 В телефоне выбран «Авиарежим», при котором отключена сеть интернет. Дата и время в телефоне синхронизированы с московским. На рабочем столе мобильного телефона кроме заводских приложений имеются установленные приложения, а именно: «Location Tag Camera», определяющее географические координаты сделанных снимков, «iFEEL Safe+Smart"» позволяющее управлять приборами видеонаблюдения из любой точки, а также приложение «Wildberries», мессенджеры «Element» и «Telegram». ФИО2 показал, что через приложение «Location Tag Camera» он фотографировал участки местности, где создавал тайники (закладки) с наркотическим средством, через данное же приложение фотографии редактировались в автоматическом режиме, то есть на них крестиком или кружочком красного цвета обозначалось точное нахождение наркотика на местности. Данное приложение установил он. На рабочем столе имеется папка «Галерея», где во вкладке «изображения» - фотографии участков местности, датированные 6 августа 2024 г., 12 августа 2024 г. и 14 августа 2024 г. Каждая фотография имеет географические координаты и описание, а также обозначение кружочком или крестиком красного цвета конкретного места на фотографии. В ходе осмотра, имеющихся фотографий в папке «Галерея» по дате и времени их создания установлено, что в папке «Галерея» имеются фотографии участков местности со следующими географическими координатами: фотографии, датированные 6 августа 2024 г. со следующими географическими координатами и описанием: ... (описание: «50устюг»); ... (описание: «50 устюг2»). Фотографии, датированные 12 августа 2024 г. со следующими географическими координатами и описанием: ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»; ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»; ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»); ... (описание: «1г, a-pvp, Котлас, Вершина»). Фотографии, датированные 14 августа 2024 г. со следующими географическими координатами и описанием: ... (описание: «1г, a-pvp, Коряжма»); .... Указанные фотографии участков местности указывают на наличие наркотика – a-PVP, и нахождение тайников (закладок) расположенных в районе ..., 12 августа 2024 г. – в районе базы отдыха Вершина между ... и ..., 14 августа 2024 г. – в районе садового товарищества на территории Котласского района (т. 4 л.д. 34-88).

Осмотренный мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А10», модели – SM-А105F/DS, imei: №, № признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 89).

Протоколом осмотра предметов от 20 сентября 2024 г. осмотрен мобильный телефон марки «Honor», 4G-WIFI-D352», модели – «RMO-NX1», imei: №, №, изъятый 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия. Участвующий в осмотре ФИО2 показал, что данный мобильный телефон принадлежит ему, мобильным телефоном пользовался только он, при помощи данного мобильного телефона он пересылал на мобильный телефон ФИО1 фотографии участков местности с географическими координатами, где им были сделаны тайники с наркотиком a-PVP. В телефоне, в слоте для SIM-карт и карты памяти находится одна сим-карта оператора Мегафон с абонентским номером +№ зарегистрированным на ФИО2 На рабочем столе имеется мессенджер «Telegram» с аккаунтом «iliya Online» привязанным к абонентскому номеру +№. Данный аккаунт создан ФИО2, пользовался им только он, с него переписывался с ФИО1 В мессенджере «Telegram» имеется множество чатов, среди которых - чат под названием «Любимая», в котором ФИО2 переписывался с ФИО1 На момент осмотра в указанном чате имеется переписка с 7 августа 2024 г. по 16 августа 2024 г., содержание которой подтверждает совместные действия ФИО2, ФИО1 и владельца интернет-магазина «...», направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Кроме того, в папке «Галерея» имеются фотографии участков местности от 7 августа 2024 г. с обозначением конкретного места на участке местности крестиком красного цвета, с географическими координатами: ..., которые были направлены ФИО2 на его мобильный телефон марки «Honor», а затем – ФИО1 на телефон для передачи владельцу интернет-магазина «...» (т. 4 л.д. 90-120).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 сентября 2024 г. осмотрен мобильный телефон марки «VIVO V29», модели – V2250, imei номера телефона – №, №, изъятый 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия. В телефоне, в слоте для SIM-карт и карты памяти находится одна сим-карта с абонентским номером +№, зарегистрированный на ФИО1 На рабочем столе телефона имеется папка «Заметки», в которой имеется заметка от 15 июля 2024 года с номером банковской карты Сбербанк № оформленной на имя Н.В., которой пользовалась только ФИО1 На счет данной банковской карты поступали денежные средства за незаконный сбыт наркотиков. На рабочем столе имеются мессенджеры «Telegram», «Element» с аккаунтом «the_philosopher_2», принадлежащий ФИО1 и с помощью которого ФИО1 и ФИО2 с целью сбыта наркотических средств осуществляли переписку с владельцем интернет-магазина «Заговор», размещенном на маркетплейсе «Blacksprut». В мессенджере «Element» имеется чат с названием «The_Philosopher». На момент осмотра в указанном чате имеется переписка, датированная с 29 июня 2024 г. по 16 августа 2024 г. между неустановленным лицом под ником «75_85_95» и ФИО2 под ником «the_philosopher_2» по факту незаконного сбыта наркотических средств. Из содержания переписки следует, что 5 августа 2024 г. ФИО1 и ФИО2 приехали на территорию Великоустюгского района, где ФИО2 по полученным географическим координатам в указанном чате нашел тайник, из которого забрал оптовую партию наркотика – a-PVP весом 200 грамм, предназначенного для дальнейшего сбыта путем размещения по тайникам (закладкам). В этот же день ФИО2 часть наркотика расфасовал, а на протяжении нескольких последующих дней свертки с наркотиком весом по 1 грамму ФИО2 разложил по тайникам (закладкам) на территории Вологодской и Архангельской областей. В мессенджере «Element» имеется чат под названием «The_Philosopher бухгалтерия». На момент осмотра в указанном чате имеется переписка, датированная с 23 сентября 2023 г. по 16 августа 2024 г. с неустановленными лицами под никами «75_85_95» и «paprichka», согласно которой владелец интернет-магазина «...» под ником «75_85_95» и куратор интернет-магазина «...» под ником «paprichka» отправлял ФИО1 информацию в виде отчета о результатах работы ФИО1 и ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств и переводу денежных средств владелцу интернет-магазина «Заговор» на счет банковской карты Сбербанк №. В мессенджере «Element» имеется чат под названием «Рабочий чат the_philosopher-2». На момент осмотра в указанном чате имеется переписка, датированная с 11 июля 2024 г. по 14 августа 2024 г. между ФИО1 под ником «the_philosopher_2» и куратором интернет-магазина «...» под ником «paprichka» по факту незаконного сбыта наркотических средств, в том числе о местонахождении тайников (закладок), сделанных ФИО2 (т. 4 л.д. 126-151).

Осмотренный мобильный телефон марки «VIVO V29», модели – V2250, imei: №, № с сим-картой с абонентским номером +№ признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 152).

Из протокола осмотра предметов от 28 сентября 2024 г. следует, что осмотрен мобильный телефон марки «VIVO V29», модели – V2250, imei: №, №, с сим-картой с абонентским номером №, принадлежащий ФИО1, изъятый 16 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия. На рабочем столе телефона имеется мессенджер «Element», вход в который которое путем введения цифрового пароля – «№», с аккаунтом «the_philosopher_2». В мессенджере «Element» имеется чат с названием «The_Philosopher». На момент осмотра в указанном чате имеется переписка, датированная с 29 июня 2024 г. по 16 августа 2024 г. между неустановленным лицом под ником «75_85_95» и ФИО2 под ником «the_philosopher_2» содержание которой подтверждает, что неустановленные лица под никами «paprichka» и «75_85_95» и пользователем ника «the_philosopher_2» - ФИО2 договорились между собой о сбыте наркотических средств на территории Архангельской и Вологодской областей, а также свидетельствует о том, что пользователь ника «the_philosopher_2» - ФИО2 выполняет функцию розничного курьера совместно с неустановленными лицами и осуществляет незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, в интернет-магазине на маркетплейсе «Blacksprut». В мессенджере «Element» имеется чат под названием «Рабочий чат the_philosopher-2». На момент осмотра в указанном чате имеется переписка, датированная с 11 июля 2024 г. по 14 августа 2024 г. между ФИО1 под ником «the_philosopher_2» и лицом под ником «paprichka», которая подтверждает, что неустановленное лицо под ником «75_85_95» приобретает оптовые партии наркотических средств, которые в нерасфасованным виде через тайники (закладки) передает пользователю ника «the_philosopher_2» - ФИО1, которая полученные наркотические средства, согласно задания фасует на более мелкие партии и размещает по созданным тайникам (закладкам) согласно задания (на территории Архангельской области и на территории Великоустюгского района Вологодской области), а затем через «Рабочий чат..» информацию о местонахождении созданных им тайников отправляет лицу под ником «75_85_95», а последний в свою очередь размещает данную информацию на витрину интернет-магазина для продажи наркотика. За данную «работу» пользователь ника «the_philosopher_2» - ФИО1 получает от лица под ником «75_85_95» денежные средства путем перевода на счет банковской карты Сбербанк № (т. 5 л.д. 4-97).

Согласно протоколу осмотра документов от 26 сентября 2024 г. осмотрена информация по лицевому счету № банковской карты № на имя Н.В., подтверждающая пополнений счета путем переводов денежных средств со счетов банковских карт: 01.11.2023 – 250 рублей, 30.11.2023 – 4200 рублей; 20.12.2023 – 500 рублей, 25.12.2023 – 4200 рублей; 04.01.2024 – 250 рублей; 12.02.2024 – 4750 рублей; 30.04.2024 – 68 рублей; 09.06.2024 – 300 рублей; 10.07.2024 года (10:23) – 5000 рублей, 12.07.2024 (08:37) – 5000 рублей, 14.07.2024 (17:04) – 30000 рублей, 15.07.2024 года (13:49) – 33400 рублей, 15.07.2024 (13:49) – 10000 рублей, 17.07.2024 (19:46) – 30000 рублей, 17.07.2024 (19:48) – 28500 рублей, 20.07.2024 (11:53) – 10000 рублей, 23.07.2024 (12:36) – 5000 рублей, 25.07.2024 (19:32) – 6000 рублей, 27.07.2024 (22:03) – 12200 рублей, 30.07.2024 (16:38) – 15000 рублей, 30.07.2024 (16:38) – 27000 рублей, 30.07.2024 (16:38) – 18000 рублей; 02.08.2024 (19:23) – 25000 рублей, 03.08.2024 (23:43) – 6000 рублей, 04.08.2024 (13:57) – 4000 рублей, 05.08.2024 (19:23) – 2000 рублей, 06.08.2024 (19:59) – 72000 рублей, 12.08.2024 (06:06) – 68 рублей, 12.08.2024 (11:50) – 20000 рублей, 16.08.2024 (00:02) – 17000 рублей, 16.08.2024 (00:22) – 60000 рублей, 16.08.2024 (09:20) – 12250 рублей, 16.08.2024 (10:03) – 3800 рублей, 16.08.2024 (11:17) – 11000 рублей (т. 4 л.д. 163-177).

Осмотренный отчет о движении денежных средств по лицевому счету № банковской карты № на имя Н.В. за период с ... по ... признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 178).

Из оглашенных показаний свидетеля О.В. следует, что у нее в собственности имеется квартира по адресу: .... Примерно с ноября 2023 года она сдала данную квартиру ФИО1 и ФИО2 (т. 3 л.д. 163-164).

Свидетель ФИО6 показала, что её сын ФИО2 после прохождения срочной службы работал в транспортной компании. Последние примерно два года до совершения преступлений ФИО2 проживал совместно с ФИО1, ездил на автомобиле «Лада Гранта» белого цвета. Об их деятельности, связанной с наркотическими средствами, ей ничего не известно. 

Свидетель Н.В. показала, что последние примерно 2-3 года её дочь ФИО1 проживала совместно с ФИО2 в .... По обстоятельствам уголовного дела ей ничего не известно. 

Все исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ и отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, каких- либо существенных противоречий не имеют.

Доводы защитника ФИО1 – адвоката Шестакова А.А. о нарушении подследственности при расследовании уголовного дела суд признает несостоятельными, поскольку согласно ч. 5 ст. 151 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, предварительное следствие может производиться также следователями органа, выявившего эти преступления.

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для признания протокола осмотра места происшествия от 16 августа 2024 г., в ходе которого были осмотрены участки местности в лесном массиве в районе дома по адресу: ... (т. 2 л.д. 78-86), недопустимым доказательством не имеется. 

В судебном заседании установлено и подтверждено показаниями свидетелей А.В., И.В., Д.О. и К.В., что 16 августа 2024 г. в период с 21 часа 50 минут по 22 часа 50 минут оперуполномоченные А.В. и И.В. находились по адресу: ..., где производили осмотр места происшествия. Из показаний свидетеля А.А. следует, что в ОМВД России «Великоустюгский» 16 августа 2024 г. при даче ему объяснений ФИО1 и ФИО2 отказались от прохождения медицинского освидетельствования, протокол об административном правонарушении в отношении них был составлен позднее, после возвращения А.В. и И.В. с осмотра места происшествия. 

Протокол осмотра места происшествия от 16 августа 2024 г. соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ, составлен уполномоченным лицом, при производстве следственного действия присутствовали понятые, велась фотофиксация. Протокол подписан всеми лицами, участвующими в осмотре места проишествия, без замечаний. 

Доводы подсудимого ФИО2 о признании недопустимым доказательством протокола его дополнительного допроса в качестве обвиняемого от 24 сентября 2024 г. (т. 6 л.д. 72-76) являются необоснованными. 24 сентября 2024 г. ФИО2 был допрошен следователем в присутствии защитника Бурловой Н.И. (что подтверждается как текстом протокола с подписями защитника, так и копией страницы журнала № 431 вывода на допрос лиц, содержащихся в ИВС ОМВД России по Великоустюгскому району за 24 сентября 2024 г.) по его письменному ходатайству (т. 6 л.д. 69), перед допросом ему были разъяснены права, предусмотреренные ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. Перед началом, в ходе либо по окончанию допроса обвиняемого от участвующих в допросе лиц заявлений не поступило. Протокол был прочитан ФИО2 лично (о чем имеется запись), подписан им и его защитником без замечаний. 

Также суд критически относится в доводам подсудимой ФИО1 о том, что показаний, изложенных в протоколе допроса подозреваемого от 19 августа 2024 г. (т. 5 л.д. 99-105), она не давала, защитник при её допросе не присутствовал. Указанный протокол допроса соответствует требованим ст.ст. 166, 190 УПК РФ, допрос производился уполномоченным должностным лицом. Из текста протокола, а также справки ИВС ОМВД России «Великоустюгский» от 6 августа 2025 г. и копии страницы журнала № 552 регистрации выводов лиц, подвергнутых авминистративному аресту, из помещений для содержания, за 19 августа 2024 г. следует, что ФИО1 допрошена в присуствии защитника – адвоката Ананьевой А.А. Подозреваемая была ознакомлена с протоколом допроса путем личного прочтения, замечания о дополнении и уточнении показаний от ФИО1 и её защитника не поступили, о чем имеются их подписи. Оснований для признания недопустимым доказательством протокола допроса подозреваемой от 19 августа 2025 г. не имеется. 

За основу при вынесении приговора суд берет показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также показания, данные ФИО2 в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, так как ими были даны подробные и последовательные показания по периодам преступлений, местам совершения преступлений, используемой технике, оказано содействие в осмотре мобильных телефонов, подробно описана роль каждого из них. Данные показания согласуются между собой и с другими доказательствами по делу: протоколами осмотров мест происшествия, осмотра предметов, заключениями проведенных по делу экспертиз. 

Показания, данные подсудимыми в ходе судебного следствия о том, что наркотические средства, обнаруженные и автомобиле и уже находящиеся в тайниках (закладках), они были намерены использовать для личного потербления, цели сбыта у них не было, противоречат иным собранным по делу и исследованным судом доказательствам, суд расценивает их как способ защиты, с целью избежать уголовной ответственности за особо тяжкие преступления. 

Суд считает несостоятельными доводы подсудимых ФИО1 и ФИО2, их защитников о наличие оснований для применения положений ст. 31 УК РФ, поскольку как установлено исследованными судом доказательствами, ФИО1 и ФИО2 действовали с умыслом, направленным на сбыт наркотического средства, о чем свидетельствует характер их действий - они получили от неустановленного лица наркотические средства, расфасовали их, далее ФИО2 разместил их в тайниках (закладках), однако, довести преступления до конца не смогли потому, что были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в ходе осмотра автомобиля, на котором передвигались подсудимые, были обнаружены мобильные телефоны с фотографиями мест тайников (закладок) наркотических средств, которые впоследствии были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. При таких обстоятельствах отсутствуют основания для освобождения подсудимых ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку преступный результат не наступил по независящим от них обстоятельствам и их действия нельзя расценивать как добровольный отказ от совершения каждого преступления.

Имеющаяся в телефонах подсудимых переписка с неустановленными лицами через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» свидетельствует об отсутствии в действиях ФИО1 и ФИО2 добровольного отказа от всех преступлений.

Сообщение о местах нахождения наркотических средств в связи с задержанием подсудимых и проведением следственных действий, направленных на их обнаружение, также не является добровольным отказом от совершения преступлений.

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении всех двадцати пяти инкриминируемых преступлений полностью доказанной.

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 при обстоятельствах, подробно изложенных в установочной части приговора, действуя умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, предварительно договорились между собой на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего получили оптовую партию наркотических средств, расфасовали на более мелкие партии и с целью сбыта ФИО2 разложил наркотические средства по тайникам (закладкам) на территории Котласского района Архангельской области и Великоустюгского района Вологодской области, однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, обнаруженного и изъятого в ходе осмотров мест происшествия 16 и 17 августа 2024 г. образует значительный размер по семнадцати инкриминируемым ФИО1 и ФИО2 преступлениям и крупный размер по восьми инкриминируемым ФИО1 и ФИО2 преступлениям. 

Совершая преступления, подсудимые ФИО1 и ФИО2 действовали умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 г.

Все вмененные подсудимым квалифицирующие признаки преступлений нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» вменен обоим подсудимым по всем преступлениям обоснованно, поскольку ФИО1 и ФИО2 действовали с неустановленными лицами совместно и согласованно, заранее договорились о совершении преступлений, приняли на себя распределение ролей по совершению действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, каждый из них был осведомлен о действиях другого и согласен с ними.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» вменен каждому подсудимому обоснованно, поскольку ФИО1 и ФИО2 являются активными пользователями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При помощи личного мобильного телефона ФИО1 зарегистрировалась на маркетплейсе «...», где в интернет-магазине «...» трудоустроилась курьером-закладчиком наркотических средств, в ходе переписки в мессенджере «Element» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получала информацию о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, которые совместно с ФИО2 приобретали, фасовали на более мелкие партии и осуществляли непосредственный сбыт наркотических средств наркопотребителям посредством создания ФИО2 тайников (закладок) на территории Вологодской и Архангельской областей. После этого ФИО2 указанные тайники (закладки) фотографировал на свой мобильный телефон и фотоснимки с указанием географических координат отправлял ФИО1, которая данную информацию через информационно-телекоммуникацуионную сеть «Интернет» отправила неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для размещения на витрине интернет-магазина «...». 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» вменен обоим подсудимым по семнадцати преступлениям обоснованно, поскольку ФИО1 и ФИО2 совершили семнадцать покушений на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой: 0,59 грамма; 0,77 грамма; 0,55 грамма; 0,79 грамма; 0,86 грамма; 0,85 грамма; 0,81 грамма; 0,61 грамма; 0,60 грамм; 0,71 грамма; 0,69 грамм; 0,89 грамм; 0,69 грамм; 0,65 грамм; 0,80 грамм; 0,84 грамма; 0,79 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. образует значительный размер.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по восьми преступлениям вменен ФИО1 и ФИО2 обоснованно, поскольку они совершили восемь покушений на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой: 1,00 грамма; 1,00 грамма; 1,55 грамма; 1,01 грамма; 1,22 грамма; 1,00 грамма; 1,01 грамма; 103,663 (49,81 + 49,23 + 4,622 + 0,001) грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г. образует крупный размер. 

С учетом изложенного, действия подсудимойФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (семнадцать преступлений), поскольку она совершила семнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, а также по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (восемь преступлений), поскольку она совершила восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

ДействияФИО2 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 -п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (семнадцать преступлений), поскольку он совершил семнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (восемь преступлений), поскольку он совершил восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Оснований для иной квалификации всех двадцати пяти преступлений, совершенных подсудимыми ФИО1 и ФИО2, не имеется. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 18 сентября 2024 г. у ФИО1 отсутствуют в настоящее время и отсутствовали во время совершения инкриминируемого деяния временное и хроническое психическое расстройство, а также слабоумие или иное болезненное состояние психики. ФИО1 могла во время совершения инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По состоянию психического здоровья ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данных за алкогольную зависимость, убедительных данных за наркотическую зависимость у ФИО1 не выявлено (т. 6 л.д. 39-40).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 18 сентября 2024 г. у ФИО2 отсутствуют в настоящее время и отсутствовали во время совершения инкриминируемого деяния временное и хроническое психическое расстройство, а также слабоумие или иное болезненное состояние психики. ФИО2 мог во время совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По состоянию своего психического здоровья ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данных за алкогольную зависимость не имеется. Убедительных объективных признаков наркотической зависимости на момент обследования у ФИО2 не выявлено, однако следует отметить, что характер употребления ПАВ укладывается в картину «Пагубного употребления психостимуляторов», в связи с чем ему рекомендуется систематические комплексные курсы антинаркотического лечения на общих основаниях (т. 7 л.д. 14-15).

Принимая во внимание указанные заключения эксперта в отношенииФИО1 и ФИО2, поведение подсудимых в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, у суда не возникло сомнений в их вменяемости.

В соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ при назначении подсудимым меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, данные о личности подсудимых: ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту работы в 2022 году – положительно, официально не трудоустроена; ФИО2 не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно. 

В качестве смягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 обстоятельств по всем двадцати пяти эпизодам преступлений суд признает в качестве явок с повинной объяснения, данные ФИО1 и ФИО2 до возбуждения уголовного дела в отношении них, в которых они указали на обстоятельства совершения преступлений, ранее неизвестные органам следствия; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче в период предварительного следствия полных, правдивых, последовательных показаний, добровольном сообщении паролей от мобильных телефонов, имеющих значение для обнаружения наркотических средств; частичное признание вины и раскаяние в содеянном, участие в благотворительной деятельности, оказание помощи участникам СВО. 

Оснований для признания других обстоятельств, смягчающими наказание подсудимых, суд не находит. 

Отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 обстоятельств по всем двадцати пяти преступлениям судом не установлено.

В силу положений ст. 67 УК РФ, поскольку все двадцать пять эпизодов преступлений совершены в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений. Учитывая общественную опасность, степень реализации преступных намерений, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершения преступлений, суд не находит оснований для изменения категории всех преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую, а также не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73, 82.1 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание по 17 эпизодам преступлений по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и по 8 эпизодам преступлений по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний, с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенным в постановлении от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, либо в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Следовательно, наказание подсудимым назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Согласно ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима, ФИО2 – исправительную колонию строгого режима.

С учетом характера и тяжести совершенных преступлений, для обеспечения исполнения приговора к реальному лишению свободы, суд считает необходимым на апелляционный период, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения.

В срок отбытия наказания подлежит зачету время фактического задержания ФИО1 и ФИО2 в период с 16 по 18 августа 2024 г., поскольку с 16 августа 2024 г. с ФИО1 и ФИО2 проводились оперативные мероприятия, они давали объяснения о совершенных преступлениях, с их участием проводился осмотр автомобиля, в ходе которого изъято, в том числе наркотическое средство, а также период задержания и содержания под стражей с 19 августа 2024 г. до даты вступления в законную силу приговора суда, с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Поскольку согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, с учетом исследованных судом доказательств принадлежащие ФИО1 мобильные телефоны марки «VIVO V27», модели «V2246», imei: №, № с сим-картой с абонентским номером №, и марки «VIVO V29», модели – V2250, imei: №, № с сим-картой с абонентским номером №, и принадлежащие ФИО2 мобильные телефоны марки «Samsung Galaxy А10», модели – SM-А105F/DS, imei: №, № и марки «Honor 4G-WIFI-D352», модели – «RMO-NX1», imei: №, № подлежат конфискации в собственность государства. 

На основании иложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за каждое из семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев,

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания период фактического задержания и содержания ФИО1 под стражей с 16 августа 2024 г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание:

- за каждое из семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев,

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания период фактического задержания и содержания ФИО2 под стражей с 16 августа 2024 г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки отнести за счет государства. 

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,01 г, 2 удостоверения УФСКН Российской Федерации с фотографией ФИО2 в обложке, электронные весы, 11 катушек изоляционной липкой ленты черного цвета и 1 катушку изоляционной липкой ленты зеленого цвета, прозрачные неокрашенные полимерные пакеты с полимерными зажимами без содержимого в общем количестве 723 штуки, пакет из неокрашенного полимерного материала размером 7 см х 11 см с застежкой зип-лок, 4 пакета из неокрашенного полимерного материала размерами каждый 4 см х 6 см с застежкой зип-лок и фрагменты полимерного материала зеленого цвета, 2 пакета из неокрашенного полимерного материала размерами каждый 4 см х 6 см с застежкой зип-лок и фрагмент полимерного материала красного цвета с фрагментом полимерного материала зеленого цвета, 4 пакета из неокрашенного полимерного материала размерами каждый 4 см х 6 см с полимерными зажимами без содержимого, пачку из-под сигарет, 5 трубок из полимерного материала, 23 пакета из неокрашенного полимерного материала без содержимого, из которых 21 пакет размером каждый 4 х 6 см и 2 пакета размером каждый 8 х 11 см, с полимерными зажимами и 23 фрагмента изоленты из непрозрачного полимерного материала зеленого, черного и красного цветов, образец буккального эпителия обвиняемой ФИО1 - уничтожить;

- отчет о движении денежных средств по лицевому счету № банковской карты № на имя Н.В. за период с 1 января 2023 г. по 22 августа 2024 г. - хранить при материалах уголовного дела;

- автомобиль марки «LADA GRANTA 219040», государственный регистрационный знак №, - оставить у владельца Е.А.;

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР) – производное наркотического средства N-метилэфедрона - хранить в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Великоустюгский» до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства:

- мобильный телефон марки «VIVO V27», модели «V2246», imei: №, № с сим-картой с абонентским номером №, принадлежащий ФИО1,

- мобильный телефон марки «VIVO V29», модели – V2250, imei: №, № с сим-картой с абонентским номером № принадлежащий ФИО1, 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А10», модели – SM-А105F/DS, imei: №, №, принадлежащий ФИО2, 

- мобильный телефон марки «Honor 4G-WIFI-D352», модели – «RMO-NX1», imei: №, №, принадлежащий ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, находящимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: Т.Г. Зеленская